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特定非営利活動法人　ﾊﾝｶﾞｰ･ﾌﾘｰ･ﾜｰﾙﾄﾞ　

科　　　　　　　　目

Ⅰ　　経常収益

　　1　受取会費 12,351,000

　　2　受取寄付金 214,689,752

　　3　受取助成金等 56,100

　　4　事業収益 391,410

　　5　その他収益

受取利息 271,189

為替差益 1,220,431

雑収益 2,182,902 3,674,522

経常収益計 231,162,784

Ⅱ　　経常費用

　　１　事業費

（1）人件費

役員報酬 1,050,000

給料手当 61,364,374

法定福利費 13,114,803

福利厚生費 1,456,053

退職給付費用 1,180,971

人件費計 78,166,201

（2）その他の経費

印刷製本費 17,714,468

通信運搬費 18,061,547

旅費交通費 4,000,661

地代家賃 8,972,559

水道光熱費 967,515

支払手数料 8,406,114

消耗品費 2,206,722

会議費 1,648,359

諸会費 81,854

報酬等 1,470,560

租税公課 5,903

保守・修繕費 615,305

広告宣伝費 2,068,758

相談料・業務委託費 5,664,774

支払寄付金 3,645,886

減価償却費 2,794,494

雑費 49,731

為替差損 497,605

その他経費計 78,872,815

活動計算書
2021年　1月　1日　から　2021年　12月31日まで

　　　（単位：円）

金　　　　　額



事業費計 157,039,016

　　２　管理費

（1）人件費

役員報酬 450,000

給料手当 18,031,579

法定福利費 4,088,971

福利厚生費 382,788

退職給付費用 249,528

人件費計 23,202,866

（2）その他の経費

印刷製本費 470,285

通信運搬費 521,276

旅費交通費 2,152,301

地代家賃 3,205,625

水道光熱費 247,459

支払手数料 3,678,815

消耗品費 1,339,376

図書費 46,758

会議費 23,065

諸会費 229,575

報酬等 3,695,687

租税公課 529,438

研修費 199,822

保守・修繕費 119,080

広告宣伝費 273,900

相談料・業務委託費 1,707,816

減価償却費 761,373

保険料 109,168

雑費 88,486

為替差損 55,291

その他経費計 19,454,596

管理費計 42,657,462

経常費用計 199,696,478

当期経常増減額 31,466,306

Ⅲ　　経常外費用

奨学金事業移譲にともなう資
金支出 6,243,270

経常外費用計 6,243,270

当期正味財産増減額 25,223,036

前期繰越正味財産額 54,305,949

次期繰越正味財産額 79,528,985

＊2022年12月に定款を変更し、事業を再定義したことにより、
　事業費・管理費の計上区分も変更となり、再計算を行っています。



（単位：円）
科　　　　　目

Ⅰ　　資産の部
　　１　流動資産

現金預金 100,119,492
貯蔵品 5,753,854
前払金 1,659,118
前払費用 644,156
未収入金 3,240,000

流動資産合計 111,416,620
　　２　固定資産

⑴ 有形固定資産
建物 2,919,072
建物付属設備 50,875
車両運搬具 2,596,226
器具備品 1,361,780
土地 12,034,046

有形固定資産計 18,961,999
⑵ 無形固定資産

ソフトウェア 306,288
無形固定資産計 306,288

⑶ 投資その他の資産
長期貸付金 698,160
差入保証金 1,522,730

投資その他の資産計 2,220,890
固定資産合計 21,489,177

資産合計 132,905,797

Ⅱ　　負債の部
　　１　流動負債　　　　　

未払金 19,573,427
預り金 1,544,361
支部損失引当金 31,477,017

流動負債合計 52,594,805
　　２　固定負債

退職給与引当金 782,007
固定負債合計 782,007

負債合計 53,376,812
Ⅲ　　正味財産の部

前期繰越正味財産 54,305,949
当期正味財産増減額 25,223,036

正味財産合計 79,528,985
負債及び正味財産合計 132,905,797

金　　　　　　額

特定非営利活動法人　ﾊﾝｶﾞｰ･ﾌﾘｰ･ﾜｰﾙﾄﾞ　　       

貸借対照表
2021年12月31日現在
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1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日最終改正、NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1） 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・・・・　定額法による減価償却を実施しています。

無形固定資産・・・・・・　定額法による減価償却を実施しています。

（2） 引当金の計上基準
 支部損失引当金：開発途上国における地域開発事業（バングラデシュ支部とウガンダ支部）にかかる支出に備えるため、今後発生すると見込まれる額を計上しています。

退職給与引当金：バングラデシュ支部職員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務の見込み額に基づき計上しています。

（3） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、免税のため税込方式となっています。

2 事業費の内訳

別紙参照

3

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

5,032,405 293,620 5,326,025 0

0 1,310,384 1,310,384 0

0 2,999,609 2,999,609 0

0 19,550 19,550 0

0 7,650 7,650 0

合　　計 5,032,405 4,630,813 9,663,218 0

4 固定資産の増減内訳

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

建物 11,659,503 0 0 11,659,503 8,740,431 2,919,072

建物附属設備 702,397 0 0 702,397 651,522 50,875

車両運搬具 20,514,846 0 0 20,514,846 17,918,620 2,596,226

工具器具備品 6,353,993 0 0 6,353,993 4,992,213 1,361,780

土地 12,034,046 0 0 12,034,046 0 12,034,046

無形固定資産

ソフトウェア 442,692 0 136,404 306,288 0 306,288

投資その他の資産

長期貸付金 2,211,000 0 1,512,840 698,160 0 698,160

差入保証金 2,422,730 0 900,000 1,522,730 0 1,522,730
合　計 56,341,207 0 2,549,244 53,791,963 32,302,786 21,489,177

5 偶発債務

当法人はウガンダ支部の前事務局長より、解雇が不当であるとして401,867米ドル（44,422,378円）の損害賠償請求を受けております。

当法人といたしましては、同人の請求は根拠がないものと考えており、当法人の正当性を主張していく方針です。

内　　容 備　　　考
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財務諸表の注記

使途等が制約された寄付等の内訳
使途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。当法人の期末時点で使途が制約されていない正味財産は79,528,985
円です。

(単位：円)

　パブリックリソース財団

　　　　　開発途上国における地域開発事業（ベナン）

　　　　　開発途上国における地域開発事業（ブルキナファソ）

科目

受取寄付金

　開発途上国における地域開発事業（バングラデシュ）

　開発途上国における地域開発事業（ブルキナファソ）

　開発途上国における地域開発事業（全般）

受取助成金等

＊事業は、2022年12月の定款変更後の新しい名称



科      目

開発途上国における

地域開発事業

日本国内における知

識普及並びに行動喚

起を行う啓発事業 小計

Ⅰ  経常支出の部

（1）人件費

役員報酬 ¥0 ¥1,050,000 ¥1,050,000

給料手当 ¥23,102,119 ¥38,262,255 ¥61,364,374

法定福利費 ¥8,007,413 ¥5,107,390 ¥13,114,803

福利厚生費 ¥1,350,908 ¥105,145 ¥1,456,053

退職給付費用 ¥628,672 ¥552,299 ¥1,180,971

人件費計 ¥33,089,112 ¥45,077,089 ¥78,166,201

（2）その他の経費

印刷製本費 ¥629,486 ¥17,084,982 ¥17,714,468

通信運搬費 ¥1,293,045 ¥16,768,502 ¥18,061,547

旅費交通費 ¥3,825,269 ¥175,392 ¥4,000,661

地代家賃 ¥3,561,650 ¥5,410,909 ¥8,972,559

水道光熱費 ¥791,077 ¥176,438 ¥967,515

支払手数料 ¥3,500 ¥8,402,614 ¥8,406,114

消耗品費 ¥1,908,880 ¥297,842 ¥2,206,722

会議費 ¥1,645,079 ¥3,280 ¥1,648,359

諸会費 ¥21,854 ¥60,000 ¥81,854

報酬等 ¥1,470,560 ¥0 ¥1,470,560

租税公課 ¥5,903 ¥0 ¥5,903

保守・修繕費 ¥610,751 ¥4,554 ¥615,305

広告宣伝費 ¥2,068,758 ¥0 ¥2,068,758

相談料・業務委託費 ¥5,664,774 ¥0 ¥5,664,774

支払寄付金 ¥3,645,886 ¥0 ¥3,645,886

減価償却費 ¥2,443,092 ¥351,402 ¥2,794,494

雑費 ¥0 ¥49,731 ¥49,731

為替差損 ¥497,605 ¥0 ¥497,605

その他経費計 ¥30,087,169 ¥48,785,646 ¥78,872,815

合計 ¥63,176,281 ¥93,862,735 ¥157,039,016

＊2022年12月の定款変更後の新しい事業区分に合わせ、
　支出を振り分けし直しています。
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